
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 4 del 09/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: VERSAMENTO IVA SPLIT PAYMENT ANNO 2016 E RAVVEDIMENTO 
OPEROSO

Il Redattore: Firrincieli Maria 

Visto che la Legge di stabilità 2015 ( l. 190/2014) ha introdotto un nuovo regime IVA denominato 
"split payment" da utilizzarsi in caso di cessioni di beni o prestazioni di servizi nei confronti degli 
Enti Pubblici;

Visto che la Pubblica Amministrazione entro il giorno 16 di ogni mese versa l'IVA da split payment 
in relazione all'ammontare divenuta esigibile nel mese precedente;

Considerato che nel corso dell'anno 2016, per errata imputazione di codice iva, non sono stati 
effettuati versamenti iva da split per un importo totale di € 7.656,23;

Considerato che è possibile avvalersi dell'istituto del ravvedimento operoso e che pertanto l'Ente 
dve versare, oltre all'ammontare delle ritenute non versate nell'anno 2016, anche i relativi interessi e 
sanzioni per un importo totale di € 257,32;

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Pagina 1/2



Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

-di liquidare l'ammontare delle ritenute per € 7.656,23 al CAP 2430 MISSIONE 99 PROGRAMMA 
01 TITOLO 7 MACROAGGREGATO 02 3^Livello  99 4^ Livello  99 5^ Livello 999  IMP. 1959
LIQUID.

-di impegnare e liquidare la somma di € 257,32 , di cui € 7,37 per interessi ed € 249,95 per sanzioni, 
relativi a ritenute IVA da split payment non versate nell'anno  2016 al CAP 1013.7 Bil 2017 
MISSIONE 01 PROGRAMMA 01 TITOLO 1 MACROAGGREGATO 02 3^Livello  01 4^ Livello  
01 5^ Livello 001  IMP.
SCADENZA:2017

- di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in dodicesimi in 
quanto trattasi di spesa obbligatoria che  rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, lett. a) del D.lgs. 
267/00

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  09/02/2017 Dirigente Settore 3
CANNATA MARCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

